7. Οὗτός μου Θεὸς, ὁ τῶν ὅλων Κύριος, ὁ τανύσας τὸν οὐρανὸν μόνος, καὶ θεῖς τὸ εὑρος τῆς ὑπ' οὐρανόν (30)· ἐσυνταράσσων τὸ κύτος τῆς θαλασσῆς, καὶ τὴν τὰ κύματα αὐτῆς· ὁ διεσπόζων τοῦ κράτους αὐτῆς, καὶ τὸν σάλον τῶν κυμάτων καταπραῦνων· ὁ θεμελιώσας τὴν γῆν ἐπὶ τῶν ὕδατων, καὶ δοὺς πνεῦμα τὸ τρέφον αὐτήν· οὖς ἡ πνοή ζωογονεῖ τὸ πᾶν· δεῖ ἐάν συσχῇ τὸ πνεῦμα παρ' ἐαυτῷ, ἐκλείψει τὸ πᾶν. Τοῦ-

A 6. *Ex operibus cognoscitur Deus.* — Considera, o homo, ejus opera, tempestatum statis temporibus vicissitudines, aeris mutationes, astrorum attemperatum cursum, dierum et noctium, mensium et annorum rite descriptas vices, seminum, plantarum et fructuum amoenam varietatem, diversos pecudum foetus, quadrupedum, volatilium, reptilium, natatilium, fluvialium et marinorum; tum datum ipsis illis animalibus generandæ et alendæ proliis instinctum, non ad suos, sed ad hominis usus; tum providentiam, qua Deus cibum omni carni preparat, tum servile obsequium, quod homini ab omnibus praestari jussit: dulcium fontium et fluviorum perennes fluxus, roris, imbrium et pluviarum copiam variis temporibus suppeditari solitam; corporum cœlestium diversos motus; luciferum ex orientem et perfecti astri adventum prænuntiantem; Pleiades et Orionis conjunctionem; Arcturum et cæterorum astrorum iter in cœli circulo descriptum; quibus omnibus multiplex Dei sapientia propria nomina imposuit. Solus ille Deus est qui lucem ex tenebris fecit, qui lumen e thesauris suis educit, et receptacula Austris¹, ac thesauros abyssi et terminos maris fecit, ac nivis et grandinis thesauros; qui aquas in thesauris suis **342** congregat: et suavem illam ac desiderabilem et jucundissimam lucem e thesauris suis profert; qui eduxit nubes ab extremo terræ, et fulgura in pluviam multiplicat²: qui emittit tonitru ad terrorem, et ejus fragorem fulgere prænuntiat, ne anima subito turbata deficiat; atque etiam fulguris vim e cœlo erumpentis ita temperat, ut ne terram comburat; nam si fulgur impetu suo permittatur, terram comburet; quod si ipsum etiam tonitru, quæ in ea sunt subvertet.

B 7. *Tunc Deum videbimus, cum immortalitatem induerimus.* — Hic Deus meus est, universorum Dominus, qui cœlum extendit solus, et statuit orbis terræ latitudinem: qui conturbat profundum maris, et sonum fluctuum ejus excitat³: qui dominatur potestati ejus, et motum fluctuum ejus mitigat⁴: qui fundavit terram super aquas, et spiritum eam nutrientem largitur: cuius spiritus vivificat omnia,

¹ Psal. xlvi; Jod. ix, 9. ² Psal. cxxxiv, 7. ³ Psal. lxiv, 8. ⁴ Psal. lxxxviii, 10.

(26) Ἀέρων τροπάς. Miror Wolsium huic scripturæ substituisse ἀστέρων τροπάς. Fatetur editionem Tigurinam et cod. Bodleianum habere ἀέρων τροπάς. At sibi opinionis errore finxit Duceum et alias editiones habere ἀστέρων τροπάς. Sed eum falli asseverare possum; ἀέρων μεταθολή legitur apud Cleméntem Strom. vi, p. 659.

(27) Οἱ ἔξαγαγὼν φῶς ἐκ θησαυρῶν αὐτοῦ. Haec in textum perperam videntur irrepisse. Nam et paulo post repetuntur, et orationis seriem hic perturbant.

(28) Συναγαγών. Redundat hoc verbum sive

PATROL. Gr. VI.

Theophilii, sive, quod libentius crediderim, librarium incuria.

(29) Κατεξουσίαν. Ita scribo pro κατ' ἔξουσιαν. Hinc Matth. xx, κατεξουσίαζω. WOLFIUS. Legere malim τὸ κατ' ἔξουσιαν.

(30) Τὸ εὑρος τῆς ὑπ' οὐρανοῦ. Ita scripsi pro eo quod Tigurina et Parisienses habebant τὸ σύρος τῆς ὑπ' οὐρανοῦ. Pro me facit B. ms. ubi legitur εὑρος, nec aliter scripsit Theophilus. Is enim phrasin hanc integrum petiit ex Jobi xxxiii, 18, qui ita: Νερούθετησαι δὲ τὸ εὑρος τῆς ὑπ' οὐρανοῦ, id est nostine latitudinem terræ? WOLFIUS.

quem si apud se retineat, hoc universum deficiet. Hujus spiritu, o homo, loqueris, hujus spiritum ducis, atque hunc ignoras. Hoc autem tibi accidit ob mentis obsecrationem et cordis duritiem. Sed, si vis, potes sanari: da te medico, et punget oculos intentis et cordis tui. Quis est iste medieus? Deus qui per Verbum et sapientiam sanat et vivificat. Deus per Verbum et sapientiam condidit universam Verbo ejus firmati cœli et Spiritu ejus omnis virtus eorum⁵. Præstantissima est illius sapientia. Deus in sapientia terram fundavit; cœlos præparavit in prudentia; in sensu disrupti abyssi, et nubes rōrem effuderunt. Hæc si intelligis, o homo, et pure et sancte ac juste vivas, potes Deum videre; sed ante omnia præeant in corde tuo fides et timor Dei, tuncque hæc intelliges. Cum mortalitatem depo-sueris et immortalitatem indueris, tunc Deum pro meritis videbis. Excitat enim tuam carnem cum anima immortalem Deus, ac tunc factus immortalis immortalem videbis, si nunc ei credideris; tunc etiam cognosces te contra illum inique locutum esse. πιστεύσῃς αὐτῷ καὶ τότε ἐπιγνώσῃς, διτι ἀδίκως κατελάτησες αὐτοῦ.

8. *Deo resurrectionem promittenti absurdum est nolle credere.*—Sed mortuos excitari non credis. Cum res eveniet, tunc eredes, velis nolis; sed tua fides in incredulitatis loco deputabitur, nisi nunc credas. Sed cur non credis? An **343** ignoras rebus

* Psal. xxxii, 6.

(31) *Toútov.* Ita codex Bodleianus et editio Hamburgensis. Aliæ editiones τοῦτο. Sed, ut accurata sit sententia, legendum etiam, τούτῳ λαλεῖς; satis que apte adderetur καὶ ante τοῦτον ἀγνοεῖς.

(32) *Πώρωσιν.* Hoc malim pro πήρωσιν quod ms. B. et editi omnes exhibent. At B. superscriptum habebat πω syllabæ πη. Atque vox πώρωσιν apud LXX, atque in N. T. subinde de obstinata mente occurrit; vicissim πήρωσις, ejusdem alioqui significationis frustra utrumque queritur. WOLFIUS.

(33) *Πάσα ἡ ... σοφία αὐτοῦ.* Hæc addita e codice Bodleiano in editione Oxoniensi, ac postea in Hamburgensi.

(34) *Ἀπόθη.* Legit Wolfsius ἀπόθης et paulo post ἀποδύσης. Sed nulla subest hujus mutationis, quamquam levissimæ, necessitas.

(35) *Ἀνεγείρει.* Necesse non est legere ἀνεγερεῖ, ut Grabijs legendum censebat teste cl. Wolfio. Usitatum enim est præsens pro futuro, cum certa et explorata res promittiatur.

(36) *Σὺν τῇ ψυχῇ.* Sic reddi possent hæc verba: *Suscitabit carnem tuam immortalem cum anima futuram.* Sed nihil vetat sic etiam interpretari, ut anima cum corpore excitari et resurgere dicatur. Sæpe enim sancti Patres resurrectionem animæ et corporis prædicant, non quod animam ad tempus cum corpore interire suspicentur, sed ut illius restitutionem in pristinum statum significent. Polycarpus gratias agit apud Euseb. lib. vi, quod a Deo in numerum martyrum vocetur ἐν τῷ ποτηρίῳ τοῦ Christou, εἰς ἀνάστασιν ζωῆς αἰωνίου ψυχῆς τε καὶ σώματος, in calice Christi, in resurrectionem ritæ æternæ, animæ atque corporis. Ireneus lib. iv, cap. 18, n. 5: *Προσφέρομεν δ' αὐτῷ θῶμα, ἐμμελῶς κοινωνίαν καὶ ἐνώσιν ἀπαγγέλλοντες καὶ ὅμολογοῦντες σαρκὸς καὶ πνεύματος ἔγερσιν. Offerimus ei quæ sunt ejus, congruenter communicationem et unitatem prædicantes et confitentes resurrectionem carnis et spiritus.* Et lib. v, cap. 31: *Manifestum est quia et di cipu-*

A τὸν λαλεῖς, ἀνθρωπε· τούτου (31) τὸ πνεῦμα ἀναπνεῖς, τοῦτον ἀγνοεῖς. Τοῦτο δέ σοι συμβέβηκε διὰ τὴν τύφλωσιν τῆς ψυχῆς καὶ πώρωσιν (32) τῆς χαρδίας σου. Ἐλλὰ, εἴ βούλεις, δύνασαι θεραπευθῆναι· ἐπίδος σεαυτὸν τῷ ἰατρῷ, καὶ παρακεντήσει σου τοὺς ὅφθαλμοὺς τῆς ψυχῆς καὶ τῆς χαρδίας. Τίς ἐστιν ὁ ἰατρός; Ὁ Θεός, ὁ θεραπεύων καὶ ζωοποιῶν διὰ τοῦ Λόγου καὶ τῆς σοφίας. Ὁ Θεός διὰ τοῦ Λόγου αὐτοῦ καὶ τῆς σοφίας ἐποίησε τὰ πάντα. Τῷ γάρ Λόγῳ αὐτοῦ ἐστρεώθησαν οἱ οὐρανοὶ, καὶ τῷ Πρεύματι αὐτοῦ πᾶσα ἡ δύναμις αὐτῶν. Κρατίστη ἡ σοφία αὐτοῦ (33). Ὁ Θεός τῇ σοφίᾳ ἐθεμελίωσε τὴν γῆν· ἡτοίμασε δὲ οὐρανοὺς φροντίζει ἐν αἰσθήσει ἀβύσσους ἐρήμησαν, νέφη δὲ ἐρήμησαν δρόσους. Εἰ ταῦτα νοεῖς, ἀνθρωπε, ἀγνῶς, καὶ ὀστίως καὶ δικαίως ζῶν, δύνασαι ὅρᾳ τὸν Θεόν. B Πρὸ παντὸς δὲ προηγείσθω σου ἐν τῇ χαρδίᾳ πίστις καὶ φόνος ὁ τοῦ Θεοῦ, καὶ τότε συνήσεις ταῦτα. Ὄταν ἀπόθη (34) τὸ θυνητὸν καὶ ἐνδύσῃ τὴν ἀφθαρσίαν, τότε δψει κατ' ἀξίαν τὸν Θεόν. Ἀνεγείρει (35) γάρ σου τὴν σάρκα ἀθάνατον σὺν τῇ ψυχῇ (36) ὁ Θεός· καὶ τότε δψεις γενόμενος ἀθάνατος τὸν ἀθάνατον (37), ἐὰν νῦν πραγμάτων ἡ πίστις προηγείται (38); Τίς γάρ δύνα-

8. Ἀλλὰ ἀπιστεῖς νεκροὺς ἐγείρεσθαι. "Οὐτε Εσται, τότε πιστεύσεις θέλων καὶ μὴ θέλων· καὶ ἡ πίστις σου εἰς ἀπιστίαν λογισθήσεται, ἐὰν μὴ νῦν πιστεύσῃς. Πρὸς τί δὲ καὶ ἀπιστεῖς, "Η οὐκ οἶδας, διτι ἀπάντων πραγμάτων ἡ πίστις προηγείται (38); Τίς γάρ δύνα-

τοῦρum ejus, propter quos et hæc operatus est Dominus, animæ abibunt in invisibilem locum, definitum eis a Deo, et ibi usque ad resurrectionem commorabuntur, sustinentes resurrectionem; post recipientes corpora et perfecte resurgentes, hoc est corporaliter, quemadmodum et Dominus resurrexit, sic venient ad conspectum Dei. Tertullianus lib. De pænit., cap. 3: *An tu discernas actus carnis et spiritus, quorum et in vita et in morte et in resurrectione tantum communionis atque consortii est, ut pariter tunc aut in vitam aut in judicium suscitentur?* Lactantius lib. vii, cap. 11, ubi probat non interire animam, sed dissi-cari a corpore, sic tamen de ejus resurrectione, sive in antiquum statum restitutione loquitur: *Et quia temporalis vitam temporalis mors sequitur, consequens est ut resurgent animæ ad vitam perennem, quia finem mors temporalis accepit.* Nihil ergo commune his sanctorum Patrum dietis cum absurdo nonnullorum Arabum errore, qui cum sibi singulæ animas simul cum corporibus interire et resurgere, eruditis Origenis coram frequenti concilio disputationibus cesserunt, teste Eusebio Hist. lib. vi, cap. 37.

(37) *Τὸν ἀθάνατον.* Hæc addita ex cod. ms. in editt. Oxon. et Hamb. Mox aliquid subintelligendum, nempe, si inique loqui pergas.

(38) *Ἡ πίστις προηγείται.* In hoc argumento, quod multi alii usurparunt, ut Clemens Alex. Strom. ii; Origenes i contra Celsum; Arnobius l. ii; Eusebius Præp. i; Cyrillus cat. 5, Theodoretus i adv. Græcos, observare possumus fideli nomine apud antiquos scriptores non modo assensum rebus revelatis, sed saepè etiam eorum, quæ Deus promisit, impenetrandorum fiduciam designari. Quamvis autem immane discrimen sit inter eam fidem quam navis gubernatori, aut medico aut doctori habemus, et eam quam Deo, qui proprio Filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, habere debemus; habent tamen hæc exempla ex humanis rebus re-

ται θερίσαι γεωργδς, ἐὰν μὴ πρῶτον πιστεύσῃ τὸ σπέρμα τῇ γῇ· ἢ τὶς δύναται διαπερᾶσαι τὴν θάλατταν, ἐὰν μὴ πρῶτον ἔστητὸν πιστεύσῃ τῷ πλοῖῳ καὶ τῷ χυνερνήτῃ; Τίς δὲ κάμνων δύναται θεραπευθῆναι, ἐὰν μὴ πρῶτον ἔστητὸν πιστεύσῃ τῷ ιατρῷ; Ποίαν δὲ τέχνην ἢ ἐπιστήμην δύναται τις μαθεῖν, ἐὰν μὴ πρῶτον ἐπιδῆμόν ἔστητὸν καὶ πιστεύσῃ τῷ διδασκάλῳ; Εἰ οὖν γεωργδς πιστεύει τῇ γῇ, καὶ δὲ πλέων τῷ πλοῖῳ, καὶ δὲ κάμνων τῷ ιατρῷ σὺ οὐδὲ βούλει σεαυτὸν πιστεῦσαι τῷ Θεῷ, τοσούτους ἀδραβῶνας ἔχων παρ' αὐτοῦ; Πρῶτον μὲν γάρ, διτὶ ἐποίησέ σε ἐξ οὐκ ὄντος εἰς τὸ εἶναι (εἰ γάρ ὁ πατήρ σου οὐκ ἦν, οὐδὲ ἡ μήτηρ, πολὺ μᾶλλον οὐδὲ σὺ ἡς ποτε), καὶ ἐπλασέ σε ἐξ ὑγρᾶς οὐσίας μικρᾶς καὶ ἐλαχίστης φανίδος, τοτες οὐδὲ αὐτὴ ἦν ποτε· καὶ προήγαγέ σε ὁ Θεὸς εἰς τὸν δικαίον. Εἴτα πιστεύεις τὰ ὑπὸ ἀνθρώπων γινόμενα ἀγάλματα θεούς εἶναι καὶ ἀρετὰς ποιεῖν· τῷ δὲ ποιήσαντι σε Θεῷ ἀπιστεῖς δύνασθαι σε καὶ μεταξὺ ποιῆσαι;

9. Καὶ τὰ μὲν δόντα δόντα φῆς σένεσθαι θεῖν, δόντα φατά ἔστι νεκρῶν ἀνθρώπων. Καὶ τούτων τίνων καὶ ποταπῶν; Οὐχὶ Κρόνος μὲν τεκνοφάγος εὔρισκεται, καὶ τὰ ἔστητον τέκνα ἀναλίσκων; Εἰ δὲ καὶ Δία τὸν παιδία αὐτοῦ εἰποιεῖς, κατάμαθε κάκείνου τὰς πράξεις καὶ τὴν ἀναστροφὴν· πρῶτον μὲν διτὶ ἐν "Ιδη ὑπὸ αἰγδεῶν ἀνετράψη, καὶ ταῦτην σφάξας, κατὰ τοὺς μύθους, καὶ ἐκδεῖρας ἐποίησεν ἔστητῷ ἔνδυμα. Τάς τε λοιπὰς πράξεις αὐτοῦ, περὶ τε ἀδελφοκοιτίας, καὶ μοιχείας, καὶ παιδοφορίας, ἀμεινον (39) "Ομηρος καὶ οἱ λοιποὶ ποιηταὶ περὶ αὐτοῦ ἔξηγουνται. Τί μοι τὸ λοιπὸν καταλέγειν περὶ τίνιν οὐδὲν αὐτοῦ (40); C Ήρακλέα μὲν ἔστητὸν καύσαντα· Διόνυσον δὲ μεθύοντα καὶ μαινόμενον· καὶ Ἀπόλλωνα τὸν Ἀχιλλέα δεδιότα καὶ φεύγοντα, καὶ τῆς Δάφνης ἐρῶντα, καὶ τὸν Ὑακίνθου μόρον ἀγνοοῦντα· ἢ Ἀφροδίτην τὴν τιτρωσκομένην· καὶ Ἀρεα τὸν βροτολοιγὸν, ἔτι δὲ καὶ ἵχωρα δέοντα τούτων τῶν λεγομένων θεῶν; Καὶ ταῦτα μὲν μέτριον (41) εἰπεῖν, δπου γε θεὸς εὔρισκεται μεμελισμένος, δὲ καλούμενος "Οσιεῖς, οὐ καὶ κατ' ἔτος γίνονται τελεταὶ ὡς ἀπολλυμένου, καὶ εὐρισκομένου, καὶ κατὰ μέλος ζητουμένου. Οὗτε γάρ εἰ ἀπόλλυται νοεῖται, οὗτε εἰ εύρισκεται δείχνυται. Τι δέ μοι λέγειν "Αττιν ἀποκόπτομενον, ἢ "Αδωνιν ἐν ὅλῃ φεμβρίμενον, καὶ κυνηγετοῦντα καὶ τιτρωσκομένον ὑπὸ συδεῖς; ἢ Ἀσκληπιὸν κεραυνούμενον; καὶ

petita non parum ponderis ad refellenda ethnicorum dicteria. Sic enim in Christianorum fidem jocari solebant, quasi isti, dum magna mysteria ad credendum proponunt, a quo hæc tradita et revelata, minime ostenderent. Unde Celsus, postquam Christianos irrisit quod dicere solerent: Μή ἐξέταζε, ἀλλὰ πιστεύσον, καὶ τὴν πίστιν σου σώσει σε, *Noli inquirere, sed crede, et fides tua te salvum faciet*; sic eos urget quasi hæc a Deo tradita esse non probarent: Εἰ μὲν δηθελήσουσιν ἀποκρίνεσθαι μοι, ὡς οὐ διαπειρωμένῳ, πάντα γάρ οἶδα, ἀλλ' ὡς ἐξ οἴου πάντων κτηδομένῳ, εὐ ἀνέχοι· εἰ δὲ οὐκ ἐθελήσουσιν, ἀλλ' ἐροῦσιν ὥτερ εἰώθασι, Μή ἐξέταζε· ἀνάγκη αὐτοὺς ταῦτα τε διδάξαι ὅποι ἄττα ἔστιν ἀ λέγουσι· καὶ ὅποθεν ἐφρύτης. Si mihi respondere voluerint, ut eos minime tentanti ac periclitanti (*omnia enim novi*) sed a que omnibus consulenti, p̄eclare se res habebit. Si vero recusabunt, dicentque quod solent: *Noli disquirere;*

A omnibus fidem præire? Quis enim agricola metere potest, nisi prius semen terræ crediderit; aut quis mare transmittere, nisi prius se ipse rati credat et gubernatori? Quis autem ægrotans sanari potest, nisi prius se ipse medico crediderit, aut quam arteum quis aut disciplinam ediscere potest, nisi se prius tradiderit et crediderit magistro? Igitur si terræ credit agricola, si navigaturus rati, si ægrotus medico, non vis tu credere te Deo, tot ac tantis ab eo pignoribus acceptis? Primo, quod te creavit cum antea nos esses (nam si nec pater tuus erat nec mater, multo magis ipse aliquando non eras), ac te ex humida et parva materia et minutissima guttula, quæ et ipsa non erat aliquando, formavit, atque in hanc vitam produxit. Deinde vero credis efficta ab hominibus simulacra deos esse et mira facere; Deo autem conditori tuo non credis facere eum posse, ut te in vitam revocet?

9. *Flagitia et scelera deorum.* — Ac nomina quidem eorum, quos a te colli dictitas deorum, nomina sunt hominum mortuorum. Et ii quidem qui et quales fuere? An non Saturnus filiorum vorator iuvenitur? Quod si et Jovem ejus filium nomines, accipe ejus actiones et vivendi rationem. Primum in monte Ida nutritus est a capra; eamque cum inactasset, ut serunt fabulæ, et pellem detraxisset, fecit sibi indumentum. Cætera ejus facta, incestos cum sorore coitus, adulteria, illata pueris stuprum melius Homerus et ceteri poetæ descripserunt. Quid cætera ad ejus filios spectantia enumerem? Herculem a se ipso combustum; Bacchum ebrium et surrentein, Apollinem Achillis metu fugientem, et Daphnes amatorem, et Hyacinthi mortis ignarum; Venereum vulneratum, Martem hominum perniciem; præterea sanguinem ex his, quos vocatis diis, profluentem? Atque hæc quidem sunt dictu mediocria, quandoquidem deus reperitur membratim discerptus, nomine Osiris, cuius etiam mysteria quotannis celebrantur, quasi pereat et inveniatur, et singula ejus membra quærantur; neque enim utrum perierit scitur, neque utrum inveniatur ostenditur. Quid dicam Atin castratum, Adonim in silva errantem, et inter venandum ab apro vulneratum; Æsculapium fulmine percussum; Serapim Sinope pro-

D

necessæ est ut doceant cujusmodi sint, quæ asseverant et unde dimanaverint. Dignissima est quæ legatus Origenis responsio i adv. Cels.

(39) *Αμεινον.* Legitur ad marginem codicis Bodl. à μην, quæ scriptura in contextum inducta a Fello et Wolsio. Sed non videtur contextus, cum sua sponte sanus esset et integer, ob lectionem margini appositam immutari debuisse.

(40) *Αὐτοῦ.* Hanc vocem addidit Wolsius ex cod. Bodl. desumptam.

(41) *Καὶ ταῦτα μὲν μέτριον.* Refellit Wolsius hanc interpretationem: *Hæc quidem mediocria sunt;* ipse vero sic reddit: *Sed de his quidem pauca et modica dicere attinet.* Probari non potest hæc doctissimi viri interpretatio, quam tamen, inquit, peritis se facile probaturam esse confidimus. Luce clarius est Theophilum levia et mediocria dicere, quæ antea dixerat, quia ad graviora transibat

fugum Alexandriam; Artemidem Scythicam, ipsam
344 quoque profugam, homicidam, venatricem et
 Endymionis amore captam? Non enim a nobis haec
 dicuntur, sed a vestris historicis et poetis praedi-
 cantur.

10. Superstitiones Aegyptiorum. Mater deorum ejusque filii vectigales Cæsari. — Quid jam refert enumerare multitudinem animalium, quæ ab Aegyptiis coluntur, reptilium, pecudum, ferarum, volatilium et natatilium fluvialium: ad haec etiam pelves et dishonestos sonos? Quod si Græcos cites et cæteras gentes: colunt lapides et ligna ac reliquam materiam, simulacra, ut jam diximus, mortuorum hominum. Phidias enim reperitur Pisæ fecisse Eliis Jovem Olympicum, et Atheniensibus Minervam in arce. **B** Juvat ex te, o homo, quærere quot inveniantur Joves. Jupiter in primis Olympius dicitur; deinde Jupiter Latialis, Jupiter Cassius, Jupiter Ceraunius, Jupiter Propator, Jupiter Pannychius, Jupiter Poliuchus, Jupiter Capitolinus; atque ille quidem Jupiter, qui Saturni filius et rex Cretensium fuit, habet sepulcrum in Creta, cæteri vero forte ne sepultura quidem dignati. Si vero matrem eorum, quos vocatis, deorum objicias, absit ut vel ipsius vel ministrorum, a quibus colitur, actiones ore efforam (haec enim ne appellare quidem nobis fas est), vel quæ regi vectigalia et tributa tum ipsa tum ejus filii pendant. Neque enim sunt dii, sed simulacra, ut prædictimus, opera manuum hominum, et impura dæmonia. Tales fiant qui faciunt ea, et qui spem suam in eis consti-
C tuunt⁶.